Hæc omnia, et his similia, propter multitudinem missa facio. Dicis porro solum fontem substantialis Deitatis esse Patrem. Et nos id quoque fatemur, et te multo aptius, et ut magis theologos addeceat: sed fatemur præterea Filium fontem Spiritus sancti, magnum Athanasium et Gregorium Theologum, et Joannem Chrysostomum sequentes. Is enim, *De Incarnat. Domini orat.*, dicit: *Vidit enim apud Deum Patrem stantem Filium, fontem Spiritus sancti*. Gregorius, orat. *De Spiritu sancto*, Patrem quidem vocat oculum, fontem Filium, fluvium Spiritum sanctum. Et aureus Joannes, oratione in mysterium baptismatis: *Propterea, inquit, Salvator ostendit semetipsum fontem vitæ, et aquam vivam Spiritum sanctum*. Quod autem quarto loco ponis, risum movet. Quippe ais: *Procedit Spiritus sanctus, et nihil ultra*. An id nos negamus? An nos dicimus eum non procedere? Spiritus sanctus ex Patre procedere dicitur. Adde quod reliquum est: *Et ex Filio esse asseritur*. Neque enim Damascenus, sed Nysenus Gregorius id habet in expositione, quam ille molitus est in Orationem Dominicam, quod a veritate magis stat, et adversum te pugnat, ut et reliqua omnia. Quapropter supervacaneum inaneque mihi videtur de singulis respondere. Hæc enim fabris ferrariis, buticlaris, gunariis, et aliis sordidis artificibus prædica. Hi scilicet et admirabuntur te, et laudabunt, cum quod ipse dicas, nesciant. At qui intelligunt, infantulorum jacula, et plane balbutient hæc eadem esse existimant. Nihilominus, o acutule theologe et magister, dic mihi: Cur omnes sancti dicunt: *Quæcunque habet Pater, habet et Filius*; unum si excipias generare, et esse Patrem; et nullus dixit, excipi etiam, producere? Quare Patres dicunt, Patrem, dum Filium generat, omnia Filio exhibere? et vos dicitis non omnia? Si itaque

¹ Joan. xv, 26. ² Joan. xvi, 14. ³ ibid. 15. ⁴ Joan. xiv, 9. ⁵ Apoc. xii, 1. ⁶ Apoc. i, 16.

non omnia per vos, neque erit Patri consubstantialis; quod longe sit ab omni Christiano etiam vel mente concipere. Hæc ipse tibi e multis pauca dixi. At tu porro dicta Patrum percurrens, diligenter evolve, sententiamque eorum sedulo quaerito, et disce ea a scientibus, ne risum tibi, sive scribens, sive alloquens, compares. Vide enim, quascunque scripto tradidisti auctoritates, omnes potius adversus te, quam pro te esse. Etsi, dictorum meorum veritatem manu prehendere aves, accedito ad me, et videbis: sin minus, ego ad te veniam, et ex tuis libris disputabo, et veritatem, auxiliante Deo, demonstrabo. Aperiet enim, nec fallor, ostiarius portam caulæ ovium, quod non aliunde nos ascendimus ut fures; et, quæ in ea abscondita sunt, revelabit nobis. Utinam et vobis!